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Kuvendi Komunal Prizren
Skupstina Opstina Prizren
M unicipal Assembly Prizren

KORNIZA AFATMESME I}TlXHETORE KOMUNALE
2025 - 2027

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Prizrenit. eshte pjese perbdrdse e Komiz€s
af'atmesme te shpenzimeve (KASH) t€ Kosovds, eshte e perpiluar n€ p€rputhje me procedurat
buxhetore 2025-2027, tE dhEna nga MFPT (Ministria e Financave Pun6s dhe Transfereve) p€rmes

Qarkores buxhetore 2025101 per Komunat si dhe financimi nga grandet nd6rqeveritare dhe kufijte
tillestar tE burhetit komunal per vitin 2025 dhe pa|ashikimet per 2026-2027. Ky', dokument i ka
kushtuar rendesite te veqante alokimit te buxhetit nga aspekti i barazise gjinore. Korniza
af-atmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet njd mjet t€ procesit p6r zhvillimin e buxhetit qd

b€nE ndErlidhjen e resurseve ne dispozicion me prioritetet e komun€s, duke u bazuar nE

qendrueshmerin6 e programeve komunale glatE periudhes sE ardhshme tri vjegare. Me Korniz€n
Afatmesme Buxhetore - Komunale, do ti paraqesirn shpjegimet e poiitikave dhe prioriteteve duke
u bazuar ne komponentine barazise giinorc cluke nrarre per baze nevojat e grave dhe burave giate
planilikinit nga aspektet e punesimit. pertitLresve te bursave . panicipimin ne vendimarrje ne
ploickte te ndrrshnrc. kultura. subvcrrcionct. 1'ricscnralljc nc dcgjimc publike etj. td tanishme dhe

alatrresme tC Komunes se Prizrenit. si dhc prtrjcksionet lidhur me menyren me te cilen buxheti i

Korrun6s do te p€rmbush dhe pdlkrah projektet me prioritet, duke promovuar rritjen e mireqenies
sociale dhe familjare me fokus te veqante ne grupet ne nevoje dhe barazine gjinore q€ do td
p€rcaktohen sipas buxhetit per vitet 2025- 2027 gjithnje duke u bazuar nd :

) Ligiin pdr Financat e Pushtetit Lokal
> Ligiin pdr Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegj€sit
> Ligiin pdr Vetdqeverisjen Lokale dhe
> Ligiin pdr Kuhjtd Administrativ Komunal

I
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l. H1'rjc

Korniza Alhtmesme Buxhetore. KAB. qe po prezantojme 6shte nje dokument i cili miratohet n€ parim
gdo vit nga Asambleja Komunale. K1'material siguron nje analizE tE holl€sishme te shpenzimeve
publike duke marre per baze nevojat grave dhe burrave dhe p€rcakton parametrat dhe prioritetet
kryesore pdr zhvillimin e vazhdueshdm te buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu. KAB. siguron
mekanizmat e nevojsh€m per arritlen objektivat prioritare. te identifikuara nE dokumentet strategjike tE

komun€s. permes integrimit sa me tC mirij nE procesin buxhetor.

Kuadri Ligior:Hartimi i Korniz€s Alatmesme Buxhetore perbdn njd detyrim per institucionet
buxhetore komunale tE kdrkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2024-2026 t€ l€shuara nga

Ministria e Financave ne pajtim me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergiegiesite
(LMITPP).

Ky dokument do te jete baza per p€rcaktimin e sektor€ve prioritar te zhvillimit dhe identifikimin e

pritrriteteve te shperndarjes s€ burimeve komunale pdr periudhen 2025-2027. Jane kater faza td
p0rrnbledhura pEr zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore. si ne ligur€n e m€poshtme:

Nga filllmi i Korrikut
lY. Procesi Vjetor i
Buxhetit 2025

I

Fundi i Qershorit
!1. Kuvendi Komunal dhe
Kong*€*t I-l
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Korniza makroekonomikc c Komun6s 6sht€ sipas Qarkores nr. 2025/01 per Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunes sone eshte ne perputhje me Kornizen
Afatmesme Makroekonornike te Kosoves dhe dokumenteve qe dalin nga Korniza Afatmesme e
Shpenzinreve (KASIl).

N€ p€rglithesi mund te thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe TE Hyrat Vetjake Komunale
per momentin nuk paraqesin potencial tC mjaftuesh6m financiar pEr zhvillimin e komunes. me q0
nga te hyrat e pergiithshme nuk jand mjaftueshme duke u bazuar ne kerkesat sipas Drejtorive te
Komunds son€.

BLXHETI NGA GRANTI DHE TE HYRAT VETJAKE PERVITIN 2025-2027SIPAS
QAItKORES ULTXHETORE NR.2025 /01

30,693,901

% e rritjes 
Diferenca 20240rganizata burhetore

sU burhetit

2024 2025 2026 2021

Adminishata e p0rgjithshme
28;389,830

A v IIIIr0 P anifikimp

Yo

2025 Projelaioni Projelsioni

2,304,071 34,327,34054,2t32,49

20,854,502 21,480,137Arsimi

Shendetsia 6,5{2,{93 107

19,383,401 20.247,089

6,981,219

863,688104

438,786 7,313,588 7,661,1,14

Iin,Q,H.Pz,Q,K.Zvm Kesh, I

Hoqes se madhe 2,834

Financimi pdr teatro 163,91:

51,532 54,366

ll,1l8 290,194 306,155tr5,065

Financimi pdr shirbimet

rezidenciale 22,517 615,000 615,000601,.181 630,000

Huamarrja per Arsim 0
I

Huamarrja per shendetesi 0

energiise re ndertesat

publike kom, Prizrenit 1,000,000 1,500,000 500,000 1,680,000 820,000

Crantet

Te hvrat vetrnake 10,191,291

58,881,700 105 ,643 61,567,489 64,390,346

10,600,777 104 407,483 I1,365,866 12,148,905

56,238,686

1 70,982,477 bltl

,0142

5
I

2577 1Totali: 66,43 980 209 550 497 35 359
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B[IXHETI KO},IT\-{L PEIl \'II-I\ 2025 SIPAS KATEGORIVE

K_A.T E(; O t{ I A VITI - 2025

PAGAT 28,281,974

MALLRAT DHE SHERBIMET r1,243,976

SHPENZIMI!1' KOMUNALE 1,055,299

SUI}VENCIONET 4,032,035

INVF:,STIM ET KAPITAI,E 23,369,193

Gjithsej 70,982,477I



VLERESIN{ET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE 2024-2026

450,000

Programet
Planifikimi

2021
Planifikimi

2025
Parashikimi

2026
Parashikimi

2027

Zl ra e Kry ctrrit
-1.2 79.2 7-l 1.219.214 4.484.902 1.69r.689

Zvra e Kuvendit Komunal
4 5 0.000 150.000 450,000

-{uditori
43.1 7,1.00 43,174.00 43,325.00 43.464.00

Adm inistrata dhe personeli
2.539.395.00 2,539,395.00 3,074,57r.00 3,297,582.00

Inspektimct
416,117.00 416,t17.00 395,351.00 398,850.00

Buxheti dhe financat
892,616.00 892.616.00 1,r08,250.00 l,159,251.00

Shirbimet publike
17.212,589.00 17.212,589.00 17,504,106.00 20,28',1,391.00

Zj a rrefiksit
r.007,340.00 1.007,340.00 r,021.682.00 836.875.00

Zyra komunale per komunitete
dhe kthim 104.072.00 104,072.00 106,982.00 108,654.00
Bujqdsia, Pylltaria dhe Zhvill.
Rural 8 8 s,544.00 885,544.00 806,260,00 680,580.00

Zhvillimi ckonomik
66 l. 142.00 661,142.00 642.890.00 844.1 s0.00

Planifikimi u rban dhe nrjedisi
8l 5.7 r2.00 8l 5.7 r2.00 837,989.00 849.998.00

sociale I 8,249,025.00 8,249,025.00 8,6.17,965.00 8,417,965.00

Administrata e shcndctsisc
42,580.00 42,580.00 44.820.00 49,890.00

Sherbimet sociale
1,690.620.00 1,690,620.00 2,066,400.00 1,496,980.00

Sherbimet rezidenciale -+0.r.000.00 630.000 615.000 6r 5.000

Kultura, rinia dhe sportet
2,42t ,939.00 2,421 ,939.00 2,780,125.00 2,343,597.00

Teatri profesionel
340.875.00 2 75.065

Arsimi dhe shkenca(sh,fill.dhe tc
mesme) I 9.712.5 52.00 I 9"712"552.00 20,142,565.00 21,302,231.00

Administrntir c Arsimit i.l06.l 82.00 3.106,182.00 3,745,008.00 3,920,1 54.00

KadastEr gieodezi dhe proni
179,689.00 179.689.00 r 94,130.00 208,240.00

TOTALI 57,491,944 65,154,491 68,859,333 12,353,647

5
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ShEndetdsia dhe mirioenia

I

I

I

I

I

I

290.194 106.155I
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Parashikimi i ti hyrave vetjake komunale

T€ hyrat komunale td komun6s sond realizohen nd baz€ td Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin n€ Pron6 si dhe dispozitave
tjera ligjore te cilat percaktojnd llojet e ndryshme te hyrave komunale me te cilat komuna ka t€ drejtd
te caktoj dhe inkasoj sig jan€ licencat e bizneseve dhe t€ hyrat tjera vetjake komunale.

Bazen e te hyrave komunale e p€rbEine Tatimi nE prone, te cilat t€ hyra duhet shpenzuar dhe
ekskluzivisht dedikohen rrd sl'erEn e pro.jekteve dhe investimeve kapitale n€ infiastrukturen mrgore,
u.i€sjell6s, kanalizim dhe investime tiera qE.iu kthehcrr clytetartve (tatinr paguesve) n€ investime dhe
ngritien e infrastruktur€s komunale.

Ti Hy'rat e KomunOs pErbihen nga:

o Tatimi ne prone
o Burimi i tatimit nd toke
o Taksat per ushtrim te veprimtarisd afariste
o Taksat per lejen pdr sh6rbime profesionale
o Taksa p€r automjete motorike
o Taksa administrative komunale
o Taksa pEr le.ie nd€rtimi
o Taksa pEr certifikata
o Taksa pEr menaxhimin e rnbeturinave
o Qira.ja nga objektet
o Bashkd-pagesat ne arsim
o Bashk€-pagesat ne shendetesi
o Renta e tokes
o 'l e hvra tjeral'

PARASHIKIMI I TE HYRA,VE VETANAKE SIPAS VITEVE 2025-2027

P6rshkrimi Planifikimi
2021

Vler6sinri
2025

VlerEsimi
2026

Merlhimi
2027

b e f c I

Tii HYRAT KOMUNALE
TOTALE 10,193,294 10,600,777 11,365,867 12,148,905

TE HYRAT VETANAKE 10.193.29.1 10,600,777 I1,365,867 r2,148,905
-l'atirni nI prnnit dhc tokr 3.620.000 3.09{.023 3,395.361 3,6,fl,525.00

Ilurimi I tatimit nc tokii 739.305 86.1.6tJ.1 1,046,268.00

I
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Ngarkesat tjera komunale
(siobat)

5.073,294 5.207,{.19 5,475,822 5,741,112

Licencat dhe lejet (taxat e

bizneseve)
420.000 420,000 450,000 000480

Certifi katat dhe dokumentet
zvrtare

560,000 580,000 590,000 620,000.00

1'aksat e pajisjeve motorike 520,000 540,000 590,000 620,000.00

Lejet per ndeftesa 1,600,000 1,670,000 1,705,967 1,908,000.00

Taksa nga menagjimi I
mbeturinave

1,773,294 t,197.449 1.789,855 1,733,112.00

200.000 200,000 350,000 3 80"000.00

Ngarkesat komunale 1,150,000 1,180,000 l,220,000 1,270,000

Ngarkesat regullatore

Td hyrat nga qiraja 45 0.000 .+80.00t) 520.000 570.000.00

Bashke-pagesat pEr arsim 470.000 470.000 470,000 470,000.00

BashkE-pagesat per shendetdsi 230,000 230,000 230,000 230,000.00

TE hyrat tjera 350,000 380,000 4r0,000 450,000.00

Grantet dhe donacionet

Vendore
TE huaja
TRANSFERET
QEVERITARE

0 0

Granti i pdrgjithshim () 0

Granti specifik pEr arsim 0 0

Granti specifik pEr
shdndetisi 0

Taksat tjera komunale

I

I

0 0

l

I

0

Grantet dhe transferet tjera I 0 ol

Taksat komunale

I

I
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LIMITET FILI.ESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2025 /01 NGA
MEF-i:

2024 202s 2026 2$27

Granti pir administrat0n

Komunale
30,312,792 33,153,332 35,079,399 36,068,495

Granti p0r Arsim 19,383,401 20,247,089 20,854,502 21,180,137

Grantipir Sh0ndetsi 6,542,493 6,981,219 7,313,588 1,661,714

Gjithsejgrantinga BKK 56,238,686 60,381,700 63,217,{89 65,210,346

Tt hvrat vetanake nga

Buxhetil KK-Prizren
10,193,29{ 10,600,777 1r,36s,866 12,118,905

Totali I buxhetit Komunal-

Prizren
66,431,980 10,982,411 74,613,355 77,359,251

Nga pErmbledhja e shpenzimeve per KK- Prizren shihet se p€r vitin 2025 janE planifikuar
shpenzime prej 70.982.477 euro, sipas qarkores sE pare 20251 0l nga MEF-i.
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PLANIFIKIMI I SHPI,NZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE DHE KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITIN
2023

6b

10 Kadastdr dhe Gjeodezi

1

2

_1

5

6a

7

8

9

11

13

14

15

16

Start
202s

Pqgqt
&t'leditjet

Mallrul dhe
shetbimel

Sherbiuet Subvencio4e
&translere

Intestirie
Kapilale

Totali

ZyR e Kryelatil orant 452,198 0 452,198

te hyrat hyrat 3,970,250 3,970,250
Asambleja
Komunale qrant 381,560 381,560

I te hyrat hyrat 0

Administrata dhe Personeli grant 81 596 r54 r.000.000 68.896 ] rso.ooo I r,sss,oso
te hyrat hyrat 221,828 0 190,000 4L1,828

lnspeksioni g rantr 23 224.489 50,000 27 4,489

te hyrat 30,000hyrat i

Buxhet dhe financa (granti) granti 350,000 1,767 ,52041 367 ,520 450,000

te hyrat hyrat 100,000 105,000 205,000

Sherbimet Publike granti 184,010 5,000,000 250,000 L2,746,367 L7,580,377

te hyrat hyrat 574,289 250,000 2,965,470 3,793,699

Emergjenca granti 548,950 30,000 400.000 978,950

te hyrat hyrat 20,000 50,000 70,000

Zyra e Komuniteteve grantl 7 54.072 s0,000 L04,072

te hyrat hyrat 0

Bujqisi, Pylltari dhe Zhvillim
Rural granti '795,5446 142,144 243,400 410,000

te hyrat hyrat 140,000 140,000

Zhvillim Ekonomik granti 36.980 80,000 0 340,028 457,008

te hyrat hyrat 170,000 170,000

granli 19 22,000 0 185,346

I
te hyrat hyrat 0

Planifikimi Urban dhe Mjedis g.ant 14 133,325 | sso,ooo 0 713,325

te hyrat hyrat 20,000 20,000

Kultu16, Rini dhe Sport qrantl 22 212,370 1,000,000 1,193,000 2,405,370

te hyrat hyrat 20,000 20,000

Teatri qrantl 21 2L3,284 61,785 275,065

hyrat

Sherbimet Sociale qranti 28 600,000 50,000 905,620

te hyrat hyrat 50,000 250,000

Sherbimet rezidenciale qranti 24 200,000 1s0,000 20,000 42r,489 79r,489

te hyrat hyrat 128,511 128,511

Administrata
Shend. qranti 5 63,768 63,768

le hyrat hyrat 0

Administrata e
Arsimit qrant 156,000 693,754 1,886,821 2,736,58L

te hyrat hyrat 200,000 820,000

427 61,785
17,347,711

TE HYRAI

GRANTI I PERGJITHESHEM
4 385,786 9,949 154

1 390.117

338,896

250,000 3,970,250 4 290 410 10,029,288

427 4,385,786 L1,339,27L 588,896 4,032,035 2L,679,721 42,752,620

30.000

l
I

KI( PRIZREN
(ADMINISTh4TA E

19

OJ

I

0

255,620

200.000 
|

ol

I ezo,ooo

32.123.332
0
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516 206.4004,989,350 2,0L5,529 0 1,s00,000 4,777,279

516

TE HYRAT E

SHENDETSISE hyrat
190,000 230,000

17

174

18

18A

188

2,309

Arsimifillor granti 1875 14,838,141 489,776 A7,364 791,072 15,665,757

Arsimi lmesem granti 380 3,618,697 62,135 3,680,832

Arsimi parafilor

/Qerdhja e fem jeve/ 380,000 50,500 430,500

Asistent per fem je me
nevoja te veca nta
spec, T;keshiLltar

0

pension met sipas

ligjit; pagat jubilare granti
0

Push.e lind

TE HYRAT E ARSIMIT

granti

granti

hyrat

,30' 18,836€38

70,000 400,000

48r,116 ,6OpO3 1r1,O?'

0

470,000

GJITHSEI TE HYRAT 260,000 1,830,117 250,000 3,970,254 4,290,410 !0,600,777

4,032,0351,055,299\4,243,976 23,369,193 70,982,477

EuxhetisipasQarkores2025/01 70,982,471

Shdrbimet e kujdesit I

pnmar shendetsor 
I

(GRANTI I 
I

SHENDETSISE ) i eranti

I

4.199.35A 1.975.529 206,400 0 1,500,000 8,481,279

4o,ooo

Arsim dhe shkence 18,906,838 aag,!76I 0250,003 L91,O72 20,247,089
I

I

I I

GRANTI PER ARSIM 0 19,177 ,089

GJITHSE] GRANTI 32s2 ) 28,021,st4 12,413,8s9 80s,299 61,185 19.078,783

I
TOTALI 2024 3,252


